
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

Settore Amministrativo 
Responsabile Roberta Antonuzzi 

 
 

DETERMINAZIONE 
NR.SETTORIALE 152  

del 05/06/2025 
 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA FREQUENTANTI 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO-ANNI 
2022/2023 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/06/2025 al 20/06/2025. 
 

 
 
 



Determina nr. 152 del 05/06/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/02/2025, con la quale si approva il DUP – 
Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2025, con la quale si approva il Bilancio 
di Previsione anno 2025 e Pluriennale 2025-2027; 

VISTO l’art. 107 del T.U. D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N. 52 del 24/06/2024 con la quale è stata 
attribuita all’Assessore Antonuzzi Roberta la responsabilità della gestione del servizio 
amministrativo; 

VISTO il decreto sindacale N. 03/2024, prot. 3300 del 27/06/2024, di incarico di responsabile 
all’assessore Antonuzzi Roberta del settore amministrativo; 

 
PREMESSO CHE: 

 L’art. 1 co. 380 lett. b. della L. n. 228/2012 istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell’Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

 L’ art. 1 co. 449 della L. 232/2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
Solidarietà Comunale; 

 La legge n. 234/2021 art. 1 comma 174 modifica il comma 449 della legge succitata 
inserendo la lettera d-octies, prevedendo ulteriori risorse in favore dei Comuni della 
Regione Sicilia e Sardegna finalizzate a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero 
di studenti con disabilità   frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto 
per raggiungere la sede scolastica; 

DATO ATTO CHE: 
 al Comune di Gradoli è stata assegnata la somma di €. 3.475,44 per l’anno 2022 ed € 3.478,74 

per l’anno 2023, le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 6.954,18; 

 Il contributo viene erogato a ciascun beneficiario sulla base delle risorse disponibili quale 
maggiore risorsa, così come prevista dalla Legge 234/2021 e dal decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro 
dell'istruzione e del Merito, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le 
disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 30/05/2022; 

 al fine di dare sostegno alle famiglie, l’Amministrazione comunale, sulla base delle risorse 
previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 
servizio del trasporto scolastico per gli studenti disabili, intende intervenire con la misura del 
contributo nei confronti degli utenti disabili trasportati, della scuola dell’infanzia, primaria e 



Determina nr. 152 del 05/06/2025 

 

secondaria di 1° grado aventi diritto a copertura delle spese sostenute dalle famiglie; 

 il decreto prevede che, in considerazione del contributo riconosciuto, ciascun comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2022 - 2023 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato 
"A" alla citata nota metodologica, che per il Comune di Gradoli è pari ad 1 unità; 

 nel Comune di Gradoli non è attivo il servizio di trasporto scolastico per disabili; 

RITENUTO opportuno potenziare il servizio di trasporto alunni con disabilità, attraverso l’erogazione di 
voucher da destinare direttamente alle famiglie dei minori con disabilità, residenti nel territorio comunale, 
che risultavano iscritti per gli anni solari 2022 e/o 2023 alla scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 
primo grado; 

PRESO ATTO che tra le modalità di spendita delle risorse è prevista anche l’erogazione di 
voucher/contributi alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il 
servizio di trasporto scolastico; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale nr. Giunta Municipale n. 44 del 24/04/2025 
con la quale sono stati determinati i criteri di accesso ai contributi e modalità operative così come 
segue: 

entità del contributo e modalità di erogazione 
- le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 6.954,18, di cui euro 3.475,44 per l’anno 
solare 2022 ed euro 3.478,74 per l’anno solare 2023; 
Il contributo viene erogato a ciascun beneficiario sulla base delle risorse disponibili; 
criteri di assegnazione: 
I contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze pervenute entro la data di scadenza 
del bando, con eventuale rimodulazione delle percentuali di erogazione nel caso di insufficienza 
fondi; 
criteri organizzativi: 
Per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare apposita 
istanza, debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il modello predisposto; 
requisiti per accedere al beneficio 
• residenza del disabile nel Comune di Gradoli; 

• iscrizione del disabile, nell’anno solare 2022 e/o 2023 a scuola dell’infanzia, primaria o 
secondaria di primo grado, avente sede anche fuori dal territorio del Comune di Gradoli; 

• situazione reddituale del nucleo familiare (ISR) non superiore a € 50.000,00, dimostrata dalla 
presentazione dell’attestazione ISEE in corso di validità; 

• certificato di invalidità dello studente, rilasciato dalla competente Autorità sanitaria, ai sensi 
della legge n. 104/1992, art. 3, comma 3, ovvero ai sensi della legge n. 104/1992 art. 3, comma 1, 
per bambini affetti da minorazioni psichiche, fisiche o sensoriali; 

I voucher saranno erogati fino alla capienza del fondo e le domande saranno ordinate sulla base della 
Situazione Economica Equivalente ISEE in corso di validità, dando priorità al minor reddito e 
soddisfacendo prima le famiglie dei minori con disabilità certificata ai sensi del comma 3, dell’art. 3, 
della l. n. 104/1992, per poi passare alle famiglie dei minori con disabilità certificata ai sensi del 
comma 1, dell’art. 3, della l. n. 104/1992, prevedendo che, in caso di stessa situazione reddituale, sia 
data priorità alle domande presentate per minori facenti parte di nuclei familiari composti da un 
maggior numero di componenti minorenni; 
 le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente nel periodo dalla data di pubblicazione 
dell’avviso e sino al 30/08/2025, tramite invio alla PEC comunedigradoli@legalmail.it o consegna 
modulo cartaceo all’ufficio protocollo del Comune di Gradoli. 



Determina nr. 152 del 05/06/2025 

 

Non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre i termini e non complete di tutti 
gli allegati richiesti; 

  
DATO ATTO inoltre, che con la succitata delibera n. 44 del 24/04/2025 è stato deciso di 
incaricare la Responsabile dei Servizi Sociali all’adozione di tutti gli atti conseguenti e 
necessari a quanto disposto dettando apposite direttive in merito ai requisiti e clausole 
essenziali; 

STABILITO che i contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze pervenute entro la 
data di scadenza del bando, calcolati in base ai giorni di frequenza ed ai chilometri percorsi 
giornalmente, quale rimborso chilometrico; 

RITENUTO opportuno, a tale scopo procedere all'approvazione dell’avviso (allegato A), del 
modulo di domanda (allegato B) e del modulo di autodichiarazione (allegato C) per la 
presentazione delle istanze di ammissione alla misura per la concessione di contributi 
economici per il trasporto scolastico in favore degli alunni con disabilità certificata frequentanti 
nell’anno scolastico 2022 - 2023 la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, 
fissando quale termine di scadenza la data del 30/08/2025; 

VISTI gli schemi relativi all’avviso pubblico e al modello di domanda redatti dal sottoscritto 
ed allegati alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che i voucher saranno erogati fino alla capienza del fondo e le domande saranno 
ordinate sulla base della Situazione Economica Equivalente ISEE in corso di validità, dando priorità al 
minor reddito e soddisfacendo prima le famiglie dei minori con disabilità certificata ai sensi del comma 
3, dell’art. 3, della l. n. 104/1992, per poi passare alle famiglie dei minori con disabilità certificata ai 
sensi del comma 1, dell’art. 3, della l. n. 104/1992, prevedendo che, in caso di stessa situazione 
reddituale, sia data priorità alle domande presentate per minori facenti parte di nuclei familiari 
composti da un maggior numero di componenti minorenni; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art.109 del D.Lgs. 
267/2000; 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né altri effetti 
diretti o indiretti sul bilancio né sulla situazione patrimoniale del Comune e che pertanto non 
risulta necessario richiedere il visto attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è 
la sottoscritta Roberta Antonuzzi responsabile dell’Area amministrativa del Comune di Gradoli;  

VISTI: 
 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare l’art. 184 del medesimo; 
 Lo Statuto Comunale; 
 D. Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118; 
 Legge 6 Novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione”; 



Determina nr. 152 del 05/06/2025 

 

 D. Lgs. 33/2013; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato 
in assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
Quanto premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il presente bando (allegato A) ed i relativi allegati B – modello di 
domanda e C – modello autodichiarazione, per la concessione di voucher delle risorse 
aggiuntive al fondo di solidarietà comunale per il potenziamento del servizio e trasporto 
scolastico studenti disabili erogate a favore del comune di Gradoli e destinate sotto 
forma di contributo alle famiglie aventi diritto relativi all’anno 2022 e 2023; 

2. DI PUBBLICARE il presente bando all'albo pretorio online del Comune di Gradoli 
fino a sabato 30 agosto 2025, data stabilita per la scadenza della presentazione delle 
domande presso il Comune di Gradoli; 

3. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, 
comma 6, e 147-bis del Tuel; 

4. DI DARE ATTO il Responsabile del Procedimento è l’Assessore Roberta Antonuzzi, 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa di 
spesa per l'Ente; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto su apposita sezione - Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Antonuzzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Gradoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Antonuzzi Roberta in data 05/06/2025


